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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá využitím aktivní termografie pro testování solárních článků.

Práce popisuje základní rozdělení solárních článků, jejich vlastností, vad a metod výroby.

Hlavní část práce je o možnostech měření článků. Jsou popsány základní využívané

metody jejich testování – především měření VA charakteristiky. Jsou popsány možnosti

inspekce solárních článku pomocí aktivní termografie.

Jsou provedena měření VA charakteristiky a IRNDT měření (infračervené nedestruktivní

testování) 6 palcových polykrystalických solárních článků se dvěma busbary (hlavními

vodiči). Články jsou měřeny v původním stavu a po vytvoření umělých vad na článcích. Po

provedení umělých vad lze vidět, které z nich lze identifikovat pomocí různých metod

IRNDT.

Klíčová slova

Solární článek, testování solárních článků, vady solárních článků, IRNDT, Lock In

Thermography, Pulse Thermography, měření VA charakteristik, termografie, aktivní

termografie
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 Abstract

The master thesis presents the use of active thermography for solar cells testing. This

work describes a basic categorisation of solar cells, their testing, their properties, defects and

manufacturing methods.

Main part of this thesis deals with inspection of solar cells. Basic principles of solar cells

testing are explained – especially VA characteristic measurement. Inspections with a use of

active thermography methods are described.

The VA characteristic measurement and IRNDT (infrared non-destructive testing)

measurement of 6 inch polycrystalline solar cells with two busbars are made. Cells are

inspected in its original state and after making artificial defects. It is presented and discussed

which IRNDT methods are well suited for detection of the artificial defects.

Key words

Solar cell, solar cells testing, solar cells defects, IRNDT, Lock In Thermography, Pulse

Thermography, VA characteristic measurement, thermography, active thermography
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Úvod

Zájem o využití alternativních zdrojů energie neustále roste. Jedním z typů takové energie

je energie získaná z fotovoltaických článků. Klíčovým faktorem, který by vedl ke snížení

jejich ceny, je zvýšení jejich spolehlivosti, doby života a vyšší účinnosti. Abychom mohli

dosáhnout tohoto snížení cen, je třeba vyrábět články ve vysoké kvalitě a zajistit jejich

dostatečnou a vhodnou kontrolu. Z tohoto důvodu je potřeba porozumět procesu výroby a

procesům vzniků vad.

Aby bylo možné vhodně identifikovat vadu, musí být použita vhodná inspekční metoda.

Jednou z nejčastěji využívaných metod měření solárních článků je měření VA charakteristiky.

Z této charakteristiky bývá obtížné vyhodnotit typ vady. Proto se v hojné míře začaly rozvíjet

metody elektroluminiscenční a termografická, které jsou schopné jednodušeji zjistit typ vady

a jejich umístění.

Pro testování solárních článků se používá různých metod termografie. V této práci jsou

některé metody popsány a realizovány na 6 palcových multikrystalických solárních článcích.

V závěru práce jsou tyto metody srovnány a jsou diskutovány jejich výhody a nevýhody.
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Seznam symbolů a zkratek

n ....................... Ideality Factor (odchylka od ideální diody)

RS ........................ Sériový odpor

RSH ...................... Paralelní odpor

PMAX.................... Maximální výkon

UMAX ................... Napětí při maximálním výkonu

UOC ..................... Napětí naprázdno

IMAX ..................... Proud při maximálním výkonu

ISC ....................... Proud nakrátko

FF ....................... Fill Factor

TSR ..................... Thermographic Signal Reconstruction

FFT .................... Rychlá Fourierova transformace

PPT .................... Pulse Phase Thermography

LIT ...................... Lock In Thermography

CNR .................... Contrast to Noise Ratio

NTC .................... Nové technologie – výzkumné centrum

STC ..................... Standard Test Condition

DFT .................... Diskrétní Fourierova transformace

HA ...................... Harmonic Approximation
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1 Solární článek
Solární článek (fotovoltaický článek) je zařízení, které je schopné přeměňovat světlo na

elektrickou energii. K této přeměně využívá fotovoltaického jevu. Přestože se může zdát, že

solární články byly objeveny až v posledních letech, jejich historie sahá do roku 1839, kdy

byl objeven fotovoltaický jev Antoinem Becquerelem. [1]

Ke konci 19. století se začínají objevovat první fotovoltaické články. [1] Tyto články

měly velmi špatnou účinnost a pro praktické použití nebyly vhodné.

Velmi důležitým krokem pro solární články, jak je známe dnes, bylo objevení využití

křemíku pro jejich výrobu. [1] V roce 1954 v Bellových laboratořích vytvořila skupina vědců

Daryl Chapin, Calvin Fuller a Gerlad Pearson solární článek s dostatečným výkonem pro

komerční využití. [2]

S postupem času se účinnost článků zvyšuje. Dnes jsou k dispozici články pro komerční

užití s účinností 15 – 20 %.

1.1 Princip funkce

Solární článek je založen na principu fotovoltaického jevu, což je proces generování

elektrické energie v solárním článku, když je vystaven světlu. [3] Solární článek je složen

z polovodičů typu P a N, které spolu tvoří PN přechod. Dopadající fotony dodané slunečním

zářením jsou absorbovány solárním článkem. Jestliže mají fotony vhodnou vlnovou délku,

energie fotonů je přeměněna v PN přechodu na elektrony. To způsobí, že se elektrony

z valenčního pásma přesunou do vyšší energetické hladiny - vodivostního pásma. Na článku

jsou vytvořeny kontakty pro sběr těchto elektronů. [3] Na Obr. 1 je ukázáno typické složení

solárního článku.
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Obr. 1: Typické složení solárního článku převzato z [4]

Obr. 2: Fotografie polykrystalického solárního článku s dvěma busbary

Na Obr. 2 je fotografie solárního článku. Zde jsou patrné dva silnější vodiče, které se

nazývají busbary a zároveň kolmo k nim jsou úzké vodiče, které se nazývají fingers. Platí, že

čím více busbarů, tím lépe se získává energie z článku, ale zároveň se snižuje aktivní plocha

článku. Proto je třeba najít kompromis, kterým je nejčastěji článek se dvěma či třemi busbary.

Články se vyrábí v různých velikostech. Rozměry se udávají nejčastěji v palcích a články

mají čtvercový tvar. Například pokud pořizujeme článek 6 palců, znamená to článek o

velikosti 6 palců x 6 palců (tj. 156 mm x 156 mm). Články kromě velikosti dělíme i dle

technologie výroby.
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1.2 Typy solárních článků

Typ výroby ovlivňuje výsledné parametry článku např. účinnost. U většiny článků se

využívá jako hlavního materiálu křemíku. Existují i články vyrobené z jiných materiálů než je

křemík např. CdTe solární články nebo GaAs solární články. Základní dělení je na články

monokrystalické, polykrystalické a tenkovrstvé.

1.2.1 Monokrystalické solární články

Tyto články mají obvykle seříznuté hrany. Důvodem, proč to tak je, je jejich výrobní

proces, který typicky využívá Czochralskiho procesu. (Vytvoří se tavenina a z té se pak

tažením získává monokrystal). [5] Díky využití procesu tažení během tvorby monokrystalů je

ingot válcový. Dle potřeby pomocí dopování se vytvoří buď N nebo P polovodič. [6] Ingot je

pak nařezán. Vytvoří se PN přechod, na něj se umístí antireflexní film a na něj se přidělá

mřížka stříbrných kontaktů, která sbírá proud. Na spodní straně je celistvá vrstva hliníku. [7]

Běžná účinnost těchto článků je pod 20 %. [8][9] Tyto články jsou nejdražší ale zároveň

také nejúčinnější.

1.2.2 Polykrystalické solární články

Často se nazývají také multikrystalické. Při jejich výrobě se používá chemické depozice

par. [5] Z této metody vzniknou poté polykrystalické tyče. Z nich se nařežou jednotlivé

články, které se opatří potřebnou elektrodovou strukturou. [10] Účinnost těchto článků je

kolem 15 %.

Tyto články mají menší účinnost než články monokrystalické. Jsou levnější, mají dobrý

poměr cena/výkon. 69 % celkové produkce solárních článků jsou články polykrystalické (v

roce 2015). [11]

1.2.3 Tenkovrstvé solární články

Využívá se takzvané sandwitchové konstrukce. Jednotlivé vrstvy článku jsou vytvořeny

separátně a pak jsou dány dohromady. Existuje několik druhů tenkovrstvých článků.

Rozdělují se podle použitých materiálů. Nejčastěji jsou používány: amorfní (používá se

amorfní křemík), CdTe, CIS/CIGS, OPC (Organic Photovoltaic Cells).

Účinnost těchto článků se pohybuje okolo 10 %. Jsou levné. Je možné použít ohebný

nosný substrát a díky tomu jsou velmi flexibilní. [10]
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1.3 Parametry solárních článků


[…]


velmi rychlá. Měření trvá několik sekund, a proto je také vhodná pro sériové testování.

Z principu této metody je jasné, že ne všechny běžné vady jsou touto metodou zachytitelné.

Metoda však nabízí potenciál pro rychlé testování a odhalování především mechanických vad

článku. Pro běžné nasazení by bylo však třeba podrobit pulzní termografii pro testování

solárních článků rozsáhlému výzkumu; s tím, že by bylo třeba jasně specifikovat, jaký typ vad

je tato metoda schopna zachytit.

Všechny představené IRNDT metody umožňují zachytit některé typy vad solárních

článků. Neposkytují však skutečné elektrické parametry článku. Může se stát, že pomocí

IRNDT lze zachytit určité nehomogenity, ale z pohledu elektrického výkonu se nemusí jednat

o vady.

Při měření VA charakteristik lze zjistit, zda se na článku nachází vada. Zároveň lze

pozorovat parametry, které byly pro testování solárních článku definovány, a lze je také
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hodnotit. Např. z parametru FF se dá zjistit, o jaký typ článku (dle výroby) se jedná. [14]

Měření VA charakteristiky jasně udává elektrické vlastnosti článku, což je pro většinu

aplikací dostatečné. Jedná se o metodu, která se standardně využívá i pro testování článku

v sériové výrobě. [32] Velkou nevýhodou je, že je třeba články nakontaktovat, což je poměrně

komplikovaná záležitost z toho důvodu, že články jsou velmi křehké. Může tak dojít ke

zničení článků v průběhu testování. Je tedy třeba velmi dobře dimenzovat zařízení pro

přivedení kontaktů k solárnímu článku. Oproti představeným IRNDT metodám zároveň nelze

vadu prostorově lokalizovat.

Během měření byly zjištěny velké rozdíly v inspekci solárních článků ze sady 1 a 2,

přestože jsou stejného typu (multikrystalické solární články). Rozdíl v článcích je způsoben

odlišnou technologií výroby. Může se např. lišit čistota křemíku, použitá antireflexní vrstva,

tloušťka jednotlivých vrstev, apod. Parametry výroby mohou ovlivnit elektrické vlastnosti

článků. Díky tomu se výsledky inspekcí (měření VA charakteristik i měření pomocí aktivní

termografie) výrazně lišily. Články ze sady 2, díky jejich vlastnostem, bylo možné dostatečně

vybudit pomocí použitých zdrojů osvětlení. Provedené inspekce umožnily rozpoznat články

s uměle vytvořenou vadou od článků bez uměle vytvořené vady. Pro měření článků ze sady 1

by bylo vhodnější použít jiné zdroje osvětlení. Články nebyly dostatečně vybuzeny a díky

tomu nebylo možné pomocí provedených inspekcí rozpoznat články s vadou a bez vady.

Pro univerzální testování solárních článků by bylo nejvhodnější použít zdroj osvětlení,

který splňuje STC (pro měření VA charakteristiky i pro měření pomocí aktivní termografie).

Takové zdroje jsou drahé (min. 250 000 Kč) a pro vypracování této práce nebyly dostupné.

Při měření článků ze sady 2 se ukázalo, že je možné provést inspekci solárních článků a

rozpoznat článek s umělou vadou a bez umělé vady se světelným zdrojem, který je výrazně

levnější než zdroj, který splňuje STC.
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Závěr
V této diplomové práci byly ukázány metody testování solárních článků. Byla ověřena

vhodnost využití LIT (Lock In Thermography) a předvedeno experimentální měření VA

charakteristik. Byla představena metoda pulzní termografie.

Celkem bylo provedeno 340 termografických měření. Pro vypracování této práce byly

použity a zhodnoceny pouze výsledky z 203 měření. Zbylá nepoužitá měření byla realizována

především pro nalezení vhodných měřicích parametrů a vhodné prostorové konfigurace (tj.

umístění zdroje buzení, solárního článku, kamery, …). Dále bylo realizováno cca. 110 měření

VA charakteristik článků. Z toho 45 měření bylo použito pro vypracování této práce.

Nepoužitá měření byla realizována pro nalezení vhodné měřicí konfigurace (vhodný zdroj,

použité schéma zapojení, kontaktovací zařízení, …).

Z provedených měření bylo zjištěno, že výsledek IRNDT inspekce ovlivňuje nejenom

budicí zdroj, metoda buzení, parametry měření, ale i algoritmus vyhodnocení. Potvrdilo se, že

LIT je metodou vhodnou pro testování solárních článků. Je však třeba vybrat vhodnou měřicí

konfiguraci – především vhodný budicí zdroj. Výhodou použité metody (VOC-ILIT) je, že se

jedná o metodu bezkontaktní. Nevýhodou této metody je, že čas inspekce je dlouhý (několik

desítek minut). Proto se jedná o metodu nevhodnou pro testování každého článku v sériové

výrobě. Jedná se o metodu vhodnou k odhalení příčin vzniku vad především proto, že lze

vadu prostorově lokalizovat.

Ukázalo se, že měřením VA charakteristiky lze zachytit uměle vytvořené vady laserem.

Tento typ inspekce je při použití správného vybavení vhodný pro testování v sériové výrobě.

Je však třeba dbát zvýšené opatrnosti při nakontaktování solárních článků.

Metoda pulzní termografie umožňovala zachytit většinu laserem vytvořených vad a

dokonce v jednom případě vykázala lepší výsledky než LIT. Jedná se o metodu, která se

standardně pro testování solárních článků nevyužívá. Tato metoda se jeví jako metoda, která

by mohla být využívána pro inspekci. Její hlavní předností je bezkontaktnost a zároveň

rychlost (měření trvá několik s). K nasazení pro průmyslové využití by však bylo třeba

provést ještě rozsáhlý výzkum. Bylo by třeba specifikovat, jaké typy vad lze zachytit na

jakých typech článků.
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