Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití aktivní termografie pro testování fotovoltaických článků
Student: Bc. Lukáš MUZIKA Std. číslo: E14N0026P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Lukáš Muzika si zvolil téma DP Využití aktivní termografie pro testování fotovoltaických článků. Řešení práce bylo realizováno částečně na NTC ZCU a částečně na oddělení měření KET FEL. V 1. kapitole je popsán princip a typy solárních článků, ve 2. kapitole jsou popsány metody vhodné pro testování těchto článků a ve 3. kapitole je uveden vlastní rozsáhlý experiment. V závěru DP provedl zhodnocení metod testování a svého experimentu.

Závěr:

Diplomant pracoval aktivně a svědomitě, svou DP zpracovával plynule po celý ak. rok, při čemž využíval jak konzultace, tak doporučenou literaturu a průběžně prováděl měření na vybraných vzorcích. Výsledkem je DP s přehledně uvedenými výsledky experimentů. Lze konstatovat, že diplomant zcela splnil zadání své DP, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis vedoucího práce